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Arī Jāzeps no Galilejas no Naceretes pilsētas, nogāja uz Jūdu zemi, uz Dāvida pilsētu, vārdā Betlēmi,
tapēc ka viņš bija no Dāvida nama un cilts, ka pierakstītos ar Mariju, savu saderināto, kas bija grūta.

Ziemsvētku evaņģēlijs tik kodolīgi stāsta par
Jāzepa un Marijas ceļojumu no Nāceretes uz Betlēmi.
Dzirdam tikai lietišķos vārdus: “nogāja uz Jūdu zemi.”
Un ceļojuma apraksta beigās vēl piebilst, ka “Marija
bija grūta”.

Ko pirms 2000 gadiem nozīmēja sievietei pēdējā
grūtniecības posmā ceļot no
Nāceretes uz Betlēmi.
Nebija automašīnas vai citi
modernie satiksmes līdzekļi.
Un karietes bija tikai vis-
bagātākiem. Jāzeps bija
vienkāršs namdaris. Viņš
sēdināja Mariju uz ēzeļa, un
pats soļoja viņai blakus.

Pat šī laika drošākos un
labvēlīgākos apstāļos, kur
bērni mēdz piedzimt slim-
nīcā  ārsta uzraudzībā, bērna
ienākšana pasaule joprojām
ir ar savām rūpēm un dedz-
īgām lūgšanām. Pat “ceļo-
jums” pa trepēm lejā, lai tad
ar automašīnu dotos uz
slimnīcu, var likties pietie-
košs nopietns pārbaudījums.

Ko piedzīvoja Jāzeps un
Marija ceļojumā pa putek-
ļainiem ceļiem, kas ilga vismaz trīs, vai četras dien-
naktis? Nav statistikas no Palestīnas Romas impērijas
laikā, bet ir skaidrs, ka ievērojams procents mātes mira
dzemdībās. Rūpes par mātes veselību un par bērna ie-
rašanos pasaulē bija sevišķi lielas tieši ar pirmdzimto.

Marijas un Jāzepa pamata nostāja bija dziļa paļāvī-
ba Dievam, kas arī izpaudās kā iekšējs miers. Bet
ticība tomēr neizslēdz rūpes par paredzamiem
pārbaudījumiem. Mēģināsim iedomāties, kādas detaļas
slēpās skopā Bībeles vēstījuma, ka Jāzeps kopā ar

Mariju, kas “bija grūta nogāja uz Jūdu zemi.”
Marija nesūdzējās ne par auksto un sauso

austruma vēju, kas drāza smiltis viņu sejās un lika
viņiem ievilkties savos apmetņos, ne arī par neganto
vēju, kas pūta spiedīgi karstu un sausa gaisa brāzmas
no tuksneša. Lietainā sezona bija pagājusi, bet naktis

bija skaidras un dzēlīgi
aukstas. Bet par spīti
visiem netīrumiem,
kratīšanai un neērtībām,
Marija daudz smaidīja.
Viņai bija prieks, ka bija
kopā ar Jāzepu, un viņa
mēdza aizsapņoties par
gaidīto bērnu.

Jāzeps un Marija ar
pārceltuvi devās pāri Jor-
dānas upei. Viņi uzsāka
sarunu ar laivinieku.
Jāzeps stāstīja, ka viņš
cerējis Betlēmē īrēt nakts-
mājas. Bet laivinieks
viņiem izskaidro, ka tautas
pierakstīšanās dēļ Betlēme
ir tik pilna ar visiem
Dāvida cilts ļaudīm, ka
pat ēzelim nevarēs atrast
vietas.

Nu Jāzeps tiešām sāka bažīties. Viņi ir pāris naktis
gulējuši pie ugunskura zem klajām debesīm, un Marija
nav pārāk cietusi. Bet ko viņš darītu, ja Marijai viņas
stunda pienāktu un viņiem nebūtu jumta virs galvas?
Vai viņi varēs pat atrast kādu vecmāti? Jeb vai
Jāzepam būs pašam bērnu jāaņēm?

Ziemsvētku stāstu klausoties, parasti par šīm
rūpēm un raizēm nedomājam vairāku iemeslu dēļ.
Svētkos vēlamies domāt tikai par jauko un gaišo. Par
Jēzus ierašanos pasaulē domājam kā “fait accompli”.

Kristus piedzimšana, Honthorst, 17. g.s.
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Taču zinām, kā par spīti pārbaudījumiem viss izdevās
labi. Un ar ticības acīm skatoties, zinām, ka Dievs pats
stāvēja klāt sava dēla piedzimšanai un par Viņu
gādāja. Bet Jāzepam un Marijai bija jāatrod, kā soli pa
solim pārvarēt visas grūtības.

Kad Jāzeps un Marija beidzot ieradās Betlēmē,
Marijai jau sākušās dzemdību sāpes. Jāzeps Marijai
meklēja istabu, bet ko viņš dzird? “(Nav) telpas tai
mājvietā”. Ko nu? Jāzepam ir lugtin jālūdzas, lai
viņiem ļautu pārnakšņot kūtī kopā ar lopiņiem.

“Un tiem turpat esot, viņai piedzima pirmdzimtais
dēls, un viņa to ietina autiņos un lika silē.” Pēc visa
gaŗā ceļa, pēc rūpēm un šķēršļiem, tur kūtī, pusnakts
stundā, bērniņš ienāca pasaulē. “Un tiem turpat esot,
viņai piedzima pirmdzimtais dēls, un viņa to ietina
autiņos un lika silē.” Kāds prieks, kāds atvieglinājums!
Bērns ir piedzimis! Māte ir sveika un vesela! Pēc
ceļojuma pārguruma, pēc dzemdības pārbaudījumiem
nu ir iemesls gavilēm, nu ir iemesls Dievam dziedāt
pateicības dziesmas! Allelūja!

Katrs vecāks, kas ir ar rūpēm un lūgšanām gaidījis
bērniņa piedzimšanu, pazīst šo lielo pateicības prieku.
Bet Jēzus gadījumā, šis nebija tikai vienas ģimenes
prieks, pat ne tikai vienas tautas prieks, tas bija visas
pasaules prieks. Tapēc tūlīt pēc Jēzus piedzimšanas
eņģeļi parādās ganiem, kas “nomodā būdami, sargāja
naktī savus lopus … un tā Kunga spožums tos
apspīdēja, un tie bijās ļoti. Bet eņģelis tiem sacīja:
‘Nebīstieties, jo redzi, es jums pasludinu lielu prieku,
kas visiem ļaudīm notiks.”

Ziemsvētku zīmē mēs kā latvieši Dievam
pateicamies par viņa vadību caur likteņa “tumšām
naktīm” uz gaismas atdzimšanu. Joprojām Dievam
pateicamies, ka pēc ilgiem apspiestības gadiem tauta
pirms paaudzes Latvijā piedzīvoja brīvības atgūšanas
žēlastību. Tādēļ tauta arī šajos Ziemsvētkos var Dievu
pielūgt bez bailēm un brīvības gaisotnē katrs var
meklēt kā vislabāk likt savas dāvanas lietā. Bet tieši
šajā laikā mēs kā tauta piedzīvojam draudus, kas prasa,
ka no jauna atgriežamies pie ticības pamata atziņām.
Un nekas neizsaka musu kopīgo pamatu cerībai kā
Ziemsvētku līksmā vēsts.

Pirmos Ziemsvētkos ganiem parādījās “debes-
pulku draudze, tie slavēja Dievu un sacīja: ‘Gods
Dievam augstībā, un miers virs zemes, un cilvēkiem
labs prāts.’” Tā arī mēs ceram, ka Kristus bērna
gaismas atkalatspīdēšana ļaus mus no jauna piedzīvot
“labās ziņas”, ka ne viss tumsai, ļaunumam un varai,
bet gaismai, labumam un mīlestībai ir noteicošā loma
ne tikai debesīs, bet arī virs zemes - mūsu pasaulē,
mūsu mājās un mūsu sirdīs.

Mēs savās pārdomās īpaši pakavējamies pie kādas

jaunas mātes piedzīvojumiem gaidot pirmā bērna
piedzimšanu neparedzamos un pat bīstamos apstākļos.
Mēs katrs dzīvojam līdz šī stāsta drāmai un īpaši
priecājamies par stāsta līksmām beigām. (Tādēļ ir tik
piemēroti, ka Buckley ģimene varēja ar Emmas
kristībām būt atgādinājums mums, ka gaismas
atdzimšanas evaņģēlijs ir mūsu kopīgais stāsts, ko mēs
katrs savā veidā īstenojam no paaudzes paaudzē. Skat.
ģimenes attēlu Svētības aktu nodaļā.)

Bet Ziemsvētku priekā mēs varbūt spējam
žēlastības pieskārienā nojaust, ka Kristus piedzimšanas
stāsts nav tikai par māti un savu pirmdzimto. Kristus
piedzimšana gada tumšākā laikā ir mudinājums mums
katram no jauna paļauties uz Kristus apsolījumu, ka
viņš ir nācis pasaulē, lai mēs varētu “piedzimt no
jauna, no augšienes”. Jo tikai tad varam cerēt
atbrīvoties no grēka varas traumām un sakropļo-
jumiem. Tikai tad varam cerēt atgūt sākotnēju labumu
– Dieva “tēlu un līdzību” pēc kā mēs katrs esam radīti.

Ar šīm pārdomām sirdī, klausīsimies Ritas Gāles
skaisto Ziemsvētku dzejoli:

Jau cauri tumsai
Zvana dziesma skan,
Skan gavilēs
Par bērna dzimšanu.
Tas jaunais laiks,
Kas līdzi dzimst,
Skan mūsu dvēselēs
Un asinīs.
Ar mūsu mēlēm tas
Dzied cauri pusnaktij.
Ir dzimis bērns
Pats savā spožumā.
Bērns, kas silītē guļ, ir īstais mūsu cerības simbols.

Kristum no jauna dzimstot mūsu sirdīs, mēs paši
atdzimstam un kļūstam “bērnam līdzīgāki”.

Ziemsvētku vakarā no jauna atceramies, ko cilvēce
ik dienas aizmirst, jau kopš Ādama un Ievas laikiem.
Kristus bērniņa starojošā sejā atcerēsimies saskaņu un
laimi, kam Dievs mūs radījis. Ļausim Kristus bērniņa
mīlestībai no jauna iejaukties vēstures baigajā,
traģiskajā ritējumā. Pieļausim iespēju, ka nav vēl par
vēlu. Ticēsim un cerēsim, ka Dievs - ar mūsu palīdzību
- varēs dziedināt pasaules kaites, izlabot pasaules
netaisnības. Ļausim Kristus bērniņam sākt dziedināt
arī visu grūto un smago mūsu personīgajās dzīvēs. Pie
Dieva griežamies, lūdzot, lai Kristus bērniņa gaišums,
mīlestība un dziedinātāja spēks, kas pirmos
Ziemsvētkos bija dāvana “visiem ļaudīm”,  šajos
Ziemsvētkos būtu dāvana mums, ko varam dāvināt
tālāk. Āmen. Laris Saliņš



65. gads Nr. 1 2015. g. janvāris 3

LELBA XIV SINODE – “Es dzīvoju, un jums ar dzīvot būs!”
2014. gadā, no 24. līdz 26. oktobrim - Milvokos, Viskonsinā, ASV

No Ņujorkas draudzes ar mandāttiesībām
piedalījās draudzes priekšnieks Andrejs Lazda, Baiba
Kļaviņa un Magnuss Kļaviņš, ar mandātiem no
LELBA diak. I. Kaņeps, Ingrīda Jansone (Revizījas
komisija), Daina Lazdiņa (Dāmu komiteju referente)
un ar LELBĀL mandātu Vilmārs Beiniķis. Sinodē
piedalijās arī Ilze Beiniķe, Jolanta Kaņepa, Māra Laķe.
Mācītāji L. Saliņš un J. Saivars bija kavēti ierasties
veselības problēmu dēļ.

Sinodes norise, nozaru informācijas stendi un
ēdienreizes bija plašās Radisson viesnīcas telpās.
Dalībniekus sveica Arch. Elmārs E. Rozītis.
Atklāšanas dievkalpojums ar ordināciju un dievgaldu
notika Milvoku draudzes dievnamā. Diakones amatā
ordinēja Lindu Sniedze-Taggart (Austruma apgabals)
un Rotu Stone (Rietumu apgabals).

Galvenais pienākums sinodes dalībniekiem bija
ievēlēt jaunu LELBA pārvaldes priekšnieku. Prāv.
Lauma Zušēvica šajā amatā bija nokalpojusi
maksimālo termiņu. Sinodāļi otrā gajienā ar 72 balsīm
no 77 izsniegtiem mandātiem par jauno LELBA
pārvaldes priekšnieku ievēlēja prāv. Gunāru Lazdiņu
no Indianapoles. Pārvaldē ievēlēja garīdzniekus prāv.
emer. Dāvi Kaņepu (Kanādas apgabals), prāv. emer.
Fritzi T. Kristbergs (Kanādas apgabals) un māc. Dāgu
Demandtu (Vidienes apgabals). No lajiem ievēleja
Baibu Liepiņu (Vidienes apgabals), Jāni Eizi (Vidienes
apgabals), Voldemāru Peldu (Vidienes apgabals).
Kandidātos palika Vilnis Ore, (Austrumu apgabals).
Revizijas komisijā ievēlēja Ingrīdu Jansoni, (Austrumu
apgabals), Uldi Pūliņu (Vidienes apgabals) un Mārtiņū

Pūtelis (Vidienas apgabals).
Kā pateicibu un piemiņu no prāv. Laumas

Zušēvicas kalpošanas laika katrs sinodes dalībnieks
saņēma grāmatu “Enkurs un spārni”. Grāmata ir viņas
LELBA vadības laikā izvesto projektu kopsavilkums.

Sinodei bija pilna programma ar vairākiem
priekšlasījumiem. Notika apgabala un dāmu komiteju
sēdes. Tika ziņots ka vairāku praktisku iemesla dēļ
atbildību par ārmisijas darbu Indijā uzņemās LELB.

Darba grupās pārrunāja sekojošos tematus.
Kur vienas durvis aizveras, Dievs atver citas:
Jaunas iespējas misijas darbā mūsu baznīcā. (māc.

Daina Salnīte un māc. Gija Galiņa).
Ko darīt, kad “rezerves” tukšojās, bet dvēseles

arvien grib pildīties? Praktiski jautājumi un
atrisinājumi LELBA draudzēs (Mārtiņš Pūtelis ar
palīgiem).

Ko mācīsim saviem bērniem? Kā darbosimies
mūsu latviešu skolās, draudzēs un nometnēs? (Mārīte
Šlesere, Voldemārs Pelds).

Garīgās prakses – meditācija un lūgšanas mūsu
ticības svētceļojumā (māc. Dace Zušmane um māc.
Aija Graham).

Katrai draudzei bija iespēja pastātīt kautko unikālu
par savu draudzi. Diak. I. Kaņeps un Magnuss Kļaviņš
stāstija par mūsu draudzes stiprumu. Mēs apkalpojam
teritoriju kura ir lielāka par visas Latvijas platību. Ir
četras dievkalpojuma vietas, divās ir mūsu pašu
dievnami un divās dievkalpojumi notiek īrētās telpās.
Mājas meditācijas notiek privātās mājās. Zvaigzne
mūsu draudzes kronī ir Katskiļu nometne kura kalpo
bērniem no visas austruma piekrastes.

Noslēguma dievkalpojumā sprediķoja Arch.
Elmārs E. Rozitis. Amatā ieveda LELBA jaunievēlēto
pārvaldes priekšnieku prāv. G. Lazdiņu un
jaunievēlētos pārvaldes locekļus, kā arī jauno Rietumu
apgabala prāv. Dairu Cilni. Baiba Klaviņā

Sinodē mūsu draudzes priekšnieks, Andrejs Lazda,
illustrēja Ņujorkas draudzes milzīgo gēogrāfisko
apjomu rādot mācītāja Saliņa 125,054 nobrauktās
jūdzes draudzes darbā pēdejos sešus gadus. (pa kreisi)
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youtube.com draudzes darbā
Mācītājs Juris Saivars ir uzsācis ar slīdrādi papil-

dinātus sprediķus, pēc tam, kad tie teikti baznīcā,
pārveidot video formātā un publicēt internetā. Līdz
šim ir tapuši divi video-sprediķi: “Dieva ceļi. Čaikov-
ska "Jolanta"un Spinozas "Ētika"” un “Dāvana
Jēzum? J.Brāmsa "Šūpuļdziesma" un Transcendence”.
Tos var noskatīties Jonkeru baznīcas un Ņudžersijas
novada Facebook lapās, kā arī J. Saivara vietnē
Youtube (tā ir atrodama youtube.com meklētāja
lodziņā ierakstot autora vārdu: juris saivars).

Attēlā: Juris Saivars Jonkeru baznīcas kancelē,
kamēr uz ekrāna kā ilustrācija sprediķim redzama
John William Waterhouse glezna “Mana saldā roze.”

Interesanti, ka “Dieva ceļi. Čaikovska "Jolanta"un
Spinozas "Ētika"” ar “Like” ir atzīmējusi

operdziedātāja Maija Kovaļevska, kura ir viena no
pasaules labākajām operas “Jolanta” titullomas
izpildītājām mūsdienās.

Ziemsvētku Tirdziņš
Salā

7. decembrī Salas
dāmu komiteja vadīja
gadskārtejo Ziemsvētku
tirdziņu. Redzam pilno
lejas zāli baznīcā.

Bija apmēram 100
apmeklētāju. Ilze
Beiniķe, dāmu komitej-
as priekšniece, uzrunā
publiku.

Sklolu kopīgā eglīte
13. decembrī Jonkeru un

Ņudžersijas skolas noturēja kopīgu
eglīti Jonkeru baznīcā.  Bija vairāk
nekā 100 bērnu un sapulcētā
publika viss kopā bija apmēra 300
cilvēku. Veciem Ņujorkiešiem
eglīte atgādināja senos kopīgos
pasākumus Arlingtona zālē.

Pa kreisi redzam Ņudzērsijas
bērnus sapulcinātus pie Jonkeru
baznīcas altāra, kur viņu
dziedājums kuplināja mācītāja
Saivara vadīto svētbrīdi.
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Dzimšanas dienas februāra mēnesī

1 Kaljo, Gvido
2 Pelkaus, Janis
3 Lismanis, Rasma
3 Preiss, Karlis
3 Sahagian, Aija
4 Ziverts, Manfreds
5 Treimanis, Gil
6 Drava, Gaida
6 Lusis, Mara
7 Bibelnieks, Anda
7 Jansons, Uldis
7 Vasers, Biruta
8 Rosenberg, Ilga
9 Arsons, Rasma

9 Jurevics, Silvija
10 Batarags, Matiss
10 Mangulis, V. Richards
10 Niedritis, Eriks A.
10 Rasums, Edvins
11 Surmanis, Peteris
12 Cernoks, Ausma
12 Gebhardt, Marianna
12 Malins-Rivera, Arlene
12 Sturms, Elenora
13 Cace, Elga Marija
13 Kundzins, Viesturs
14 Krumins, Velta
14 Southard,Laila Liepins

14 Zmuidins, Roberts
15 Gallant, Ilze
15 Lejasbunde, Peteris
15 Sombers, Diana
15 Surmane, Biruta
18 Kerno,Inta Akerberga
19 Dzilna, Ilmars
19 Krumins, Tija
21 Gross, Janis
22 Eglitis, Lauris
22 Zalite, Martins
23 Goldschmidts,Dagnia
23 Mortensen, Inta
23 Singletary, Daile

24 Glaznavs, Verners
24 Lazda, Anna
24 Vitols, Janis
25 Racibarskas, Marika
25 Skinkis, Maija
26 Baumanis, Osvalds
26 Valdmane, Anita
28 Darznieks, Ingrida
28 Jansons, Anna
28 Jansons, Ingrida
28 Lakis, Mara
28 Lelkes, Lita
28 Van Valkenburg,Laura

Dzimšanas dienas marta mēnesī

1 Riekstins, Janis M.
2 Paegle, Maija
2 Trautmanis, Silvija
3 Biks, Peteris
3 Burkevics, Biruta
3 Lazdins, Daina
3 Skulte, Andris
5 Abele, Edgars
5 Bars, Edgars
5 Pillanders, Nora
6 Richters, Silvija
8 Bumburs, Gunars O.
8 Kundzins, Arija
9 Batarags, Anita
9 Berzins, Rudolfs
9 Treimanis, Anne I.
9 Zamurs, Laura
10 Butners, Astrida

10 Gedulis, Gundega
10 Rupners, Mara
11 Akerbergs, Michael
11 DeSylva, Ramona
11 Veidis, Mara
12 Aivars, Peteris G
12 Dikmanis, Indulis
12 Mehaffey, Robert
12 Rasums, Aldis
12 Zarins, Silvija
13 Berzins, Aleksandra
13 Murphy,Indra Kundzina
13 Pauga, Anne Reet
14 Blodnieks, Juris
14 Sterns, Alvis
15 Adamsons, Aija
16 Klavins, Peteris
17 Stokes, Velga

18 Bitte, Alfreds
18 Morton, Vija
18 Pelkaus, Diana
19 Putenis, Zinta T
19 Timbra, Enta
19 Vedners, Gunars
21 Grants, Uga
21 Reinsons, Karlis
22 Dikmanis, Elsa
22 Zalitis, Ilga
23 Kancans, Ilze
24 Kopmans, Juris
24 Rasums, Andrejs
26 Belte, Osvalds
26 Lagzdins, Anna
26 Upmalis,Ingrida Plostins
27 Kraft, Inta
27 Padegs, Andris

27 Treijs, Arija
29 Lazdins, Juris
29 Pahwuls, Romuald
29 Peka, Gunars
29 Priede, Inga
29 Vallens, Astrida
30 Griffiths, Mara Priedite
30 Klauss, Brigita
30 Pilmanis, Eriks
30 Salins, Alida Astra
30 Skrodelis, Uldis
31 Cirulis, Benita
31 Goldschmidts, Walter
31 Uibo, Ansis

Apsveicam jubilārus

Svētības akti
Kristības

Emma Marija Buckley dzimusi 2014. gada
24. augustā, Longailendā, Ņujorkā. Vecāki: Liene
un Bryan Buckley Krustvecāki: Alita un Andrew
Russel. Kristības 2014. gada Ziemsvtku vakarā
Salas baznīcā. Pa labi krustvecāki, tēvs, māte un
meita mātes rokās, māc. Saliņš.
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Mācītāja Richarda Zariņa pirmie darbības gadi Ņujorkā:
pirmskara sabiedrība un draudzes aktivitātes.

Ievads
Raksts sagatavots, balsoties uz arhīva materiāliem. Stanfordas Universitātē patreiz norit darbs pie mācītāja

Richarda Zariņa (1913-2006) kolekcijas apstrādes (Rev. Richard A. Zarins collection. M1938). Domājams, ka
kolekcija būs piejama pētniekiem un publikai ne ātrāk kā 2015 gadā. Kolekcijas apjoms ir visai liels, sākotnēji
uzglabāts 20 lielās kastes. Arī kolekcijas struktūra ir visai daudzveidīga. Līdzās biogrāfiskajam materiālam un
fotogrāfijām; mācītāja Zariņa sprediķiem, rakstiem un runām; ļoti plašai dažāda rakstura korespondencei un
daudzpusīgam materiālu klāstam par draudzes aktivitātēm 50 gadu garumā, kolekcijā atrodami arī ar Ņujorkas
latviešu dabiedrību saistīti vēsturiski materiāli, dokumenti, Amerikā iznākušie agrākie laikraksti, unikālas
vēsturiskas brošūras. Raksta sagatavošanā sevišķi plaši izmantota Richarda Zariņa korespondence un dažādi
draudzes darbības pārskati.

I  Zariņa personība
Kad Richards Zariņš ieradās Ņujorkā  1947.g. 18. nobembrī, viņš bija tikai 33 gadu vecs, bet viņa izglītības

un pieredzes bagāža bija ievērojama.
Jau mācību laikā Richards Zariņš 4 gadus bija darbojies kā kancelejas darbvedis Rīgas Sv. Jāņa draudzē pie

virsmācītāja Aleksandra Mituļa (1893-1985). Pie draudzes Richards Zariņš vadīja jaunatnes pulciņu, te tika
iegūta prakse metrisko reģistru vešanai. Vēlāk, pēc studiju beigšanas Latvijas Universitātes Teoloģijas fakultātē,
gandrīz 6 gadus – līdz 1944.g., Zariņš bija adjunkts prāvestam Edgaram Bergam (1878-1968) Doma draudzē.
Jaunais adjunkts bija ne tikai aizstājējs atsevišķiem amata darbiem, bet iesaistījās visā lielās un labi organizētās
draudzes dzīvē. Te radās iespēja attīstīties Richarda Zariņa izcilajām organizatora spējam. Paralēli viņs macīja
reliģiju Rīgas I Valsts ģimnāzijā.

Jau Domā jaunais mācītājs  vēroja, kā veiksmīgi spēja sadzīvot 3 draudzes. Vēlāk, divos emigrācijas gados
Zviedrījā, Vesterosā viņš saskārās ar lielas zviedru draudzes pieredzi, kur kalpoja 12 mācītāji.  Saskaņā ar paša
Richarda Zariņa komentāru, šī pieredze  parādīja, ka lokālās intereses saprātigi pārkārtojot kopējām, ir
iespējama reliģiska kopība kā garīgas aprūpes forma, kas draudzes iespējas nevis apdraud, bet gan paplašina. Šo
pārliecību viņs paņēma līdz uz Ņujorku un veiksmīgi realizēja draudzes dzīvē.

Mācītājs Zariņš Latvijā bija piedalījies laikrakstu izdošanā. 1940.g. viņš kļuva “Svētdienas Rīta” redakcijas
loceklis, bet kara gados “Baznicas Ziņu” faktiskais vadītājs. Richards Zariņš publicējās šajos laikrakstos, un
rakstīt turpināja visu savu dzīvi.  Kad 1951.g. Ņujorkā sāka iznākt draudzes ziņu biļetens „Baznīcas Ziņas”, tas
bija likumsakarīgs turpinājums.

Slodze mācību laikā un pirmajos darba gados bija attīstījusi augstu atbildības sajūtu. Tam vēl pievienojās
rūpes un atbildība par ģimeni.

Mācītājs Zariņš bija audzis un ieguvis izglītību Latvijas neatkarības gados. 20 neatkarības gadu laikā
baznīca bija nostiprinājusi vērtīgas tradīcijas, tautas svētku dienas bija ievijušās baznīcas dzīvē. Baznīca kļuva
par tautas baznīcu. Mācītājs Zariņš bija nacionāli noskaņots, dziļi ieinteresēts latviešu kultūras dzīvē. Mācītājam
Zariņam bija tuva mūzika, sevišķi opera.

Tāda bija pozitīvā bagāža, ko Richards Zariņš kā jauns mācītājs atveda uz Ņujorku.

II Nujorkas sabiedrība. Latviešu Skaits
1946. gada otrajā pusē, kad ieradās māc. Zariņš, Ņujorkā dzīvoja apmēram  5-10 000 latviešu, bet dažādās

sabiedriskās aktivitātēs piedalījās 2-3000 latviešu.
Tas varētu būt arī nedaudz pārspīlēts skaitlis, ja ņem vērā, ka lielākajās organizācijās : kā luterāņu draudzē

bija ap 200 cilvēku, baptistu draudzē ap 250, Nujorkas Laviešu Biedrībā ap 200-300 cilvēku. Jāņem vērā, ka
Ņujorkas Laviešu Biedrībā nereti piedalījās arī abu minēto draudžu locekļi.

Elga Zalīte.  Stanfordas Universitāte (no referāta 2014. gada Austrumu apgabala dāmu komitejas
konferencē. Turpinājumi sekos.)
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs
Salā Jonkeros Nudžersija Cittur

Janvāris – 2015
Sestd. 24. 14:00 Seafarers, Saliņš,

seko novada sapulce
Svētd.  25. Nav dievkalpojuma 10:00 Saivars, seko

Kultūras dienas
Sestd. 31. 11:30 Springfield, Saivars,

Draudzīgais aicinājums*
Februāris – 2015
Svētd.1. 10:30 Saliņš, seko

Kredīta sabiedrības
pilnsapulce

14:00 Saivars, seko
Superbowl viesības

Svētd. 8. nav dievkalpojuma 11:00 ar dg, seko
Draudzes gada sapulce

Svētd. 15. 10:30 Saliņš, seko
Bībeles stunda**

10:00 Saivars 13:30 St. Andrews, ar dg,
Saivars

Sestd. 21. 14:00 Seafarer’s, Saliņš,
Svētd. 22. 10:30 Saliņš 11:00 Saivars, seko

skautu sarīkojums
Marts – 2015
Svētd.1. 10:30 Saliņš, 10:00 Saivars, seko

Kalpaka sarīkojums
Svētd. 8. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars 13:30 St. Andrews, ar dg.,

Saivars, seko filma***
Sestd. 14. 14:00 Seafarer’s, Saliņš
Svētd. 15. 10:30 Saliņš, 10:00, Saivars, seko

pankūku brokasti
Svētd. 22. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars 13:30 St. Andrews, Saivars,

seko filma****
Svētd. 29
Pūpolu svētd.

10:30 ar dg., Saliņš,
seko Pavasaŗa
sarīkojums*****

10:00 ar dg, Saivars

Bībeles stundas Jonkeros: 12. februārī, 12. un 26. martā.
*Pēc dievkalpojuma sestd. 31. janvārī, Springfīldā, Draudzīgā aicinājuma sarīkojums: “Atceries savu skolu”.
**Bībeles stunda Salā 15. februārī pēc dievkalpojuma par jaunizdoto nekanoniskā Toma evaņģēlija tulkojumu.
***Pēc 5. martā dievkalpojuma St. Andrew’s, Parsippanny būs Kēniņa Līra filmas 1. puses izrāde.
****Pēc 22. marta izrādes būs Kēniņa Līra filmas 2. puses izrāde.
Mājas meditācijas Ņudžersijā: 5. februārī, A. Lagzdinas majās; 3. martā. A un L. Eikstrema majās.
*****Pēc 29. marta Pūpolu svētdienas dievkalpojuma Salā būs Pavasaŗa sarīkojuma ar Madelenas Miniates

referātu par Latvijas apciemojumu un piedzīvojumiem Garezera vidusskolu.

2015. gada vasaras nometnes kalendārs

1. periods: no 5. jūlija - 19. jūlijam nebūs Īkšķīšu A nedēļa
2. periods: no 19. jūlija - 1. augustam Īkšķīšu B nedēļa: no 12. jūlija - 18. jūlijam
Valodas nometne: no 2. augusta - 15. augustam Īkšķīšu C nedēļa: no 19. jūlija - 25. jūlijam
Senču nometne: no 9. augusta - 15. augustam Īkšķīšu D nedēļa: no 26. jūlija - 1. augustam
Trīsreiztrīs: no 16. augusta – 23. augustam Valodas Īkšķīši: no 2. augusta - 8. augustam
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Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes gada sapulce 2015. gadā
svētdien, 8. februārī Jonkeru baznīcas telpās

Dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu, plkst. 11:00
Māc. L. Saliņš, māc. J. Saivars, diak. I. Kaņeps

Sapulci vadīs draudzes priekšnieks Andrejs Lazda ar šādu darba kārtību:
1. Sapulces vadības konstruēšanās
2. Ziņojumi par draudzes garīgo darbību
3. Draudzes saimniecība un 2014. gada pārskats

a) Draudzes priekšnieka ziņojums
b) Kases pārskats un bilance
c) Revīzijas komisijas ziņojums
d) Pārskatu pieņemšana

4. Archibīskapes algas fonds
5. 2015. gada

a) Draudzes budžets
b) Lauku īpašuma budžets

6. Darbības nozares
7. Amatpersonu un delegātu vēlēšanas
8. Ziņojumi, priekšlikumi, ierosinājumi

Sekos cienasts.


